Cette première annonce de l'ouvrage n'est pas trop claire, et n'en donne pas une idée bien favorable: l'espèce de table des matières qui suit, sous le titre: *ordo rerum quae hinc tractantur*, n'est guères plus instructif, et ne fait pas mieux connaître le sujet. Il est donc inutile de nous en occuper: d'ailleurs, l'extrait analytique que nous allons en donner, mettra le lecteur bien plus à portée d'apprécier et de juger l'ouvrage (2).

(1) *Causæ medicinæ rationalis despectæ, sanitatis et vitæ hominum destructæ, ab Hippocrate ascriptæ ignorantiae falsorum medicorum et judicum politicorum per causas et per effectus hinc examinantur, iis remedia à Ludov. XIII, rege justo, propria assignantur, per diploma regium medicæ jurisdictionis ordini medicorum rationalium concessum, et ad Senatum supremum delatum, ut autoritate sua, postquam à Facultate recognitum et retextum fuerit, proclametur, et laesæ hominum sanitatis et vitæ regum, principum, summorum virorum et hominum omnium securitati, ipsiusque medicinæ rationalis calamitatibus medela sua propria adhibeatur.*

(2) Il m'a paru utile, pour faciliter la connaissance

L'auteur commence par établir ( p. 4 ) la différence qu'il y a entre la médecine actuelle et celle d'*Hippocrate* ( p. 8 ) ; ce que la nature et l'art peuvent pour et contre la médecine ( p. 16 ) ; les qualités d'un véritable médecin ( p. 19 ) ; ce qu'était la médecine du temps d'*Hippocrate* et de *Galien* ( p. 21 ), rationnelle , empirique et méthodique ( p. 26 ) ; ce qu'elle devint ensuite , ce qu'elle fut lors de l'établissement des Facultés , etc.

La sévérité de la discipline établie dans les premières écoles était si grande , que plusieurs docteurs , tels que *Savot* , *Riolan fils* et *Duret* furent , le premier ( p. 31 ) rayé de la liste des docteurs , pour s'être rendu à l'hôpital , à l'effet d'y exercer , de sa propre main , la chirurgie ( 1 ) ; le second ( p. 32 ) , privé pendant deux ans de ses émolumens , parce qu'en enseignant la pharmacie aux élèves apothicaires , il leur proposa quelques théorèmes , pour qu'ils choisissent , préparent et mélangent mieux les médicamens ( 2 ) ; le troisième ( 3 ) , baffoué pu-

de ce livre à ceux qui voudront l'examiner , de désigner entre des parenthèses les pages qui contiennent les matières traitées par *Bouvard*.

(1) *Vidimus collegam nostrum Savotium exauctoratum, ab ordine rejectum et ex numero doctorum expunctum, quod ad nosocomium, exercendæ propriâ manu chirurgiæ causâ, se contulisset.*

(2) *Vidimus doctorem alterum, ( Joannem Riolanum filium ), qui pharmaciâ docendo pharmacopæorum tyrunculis quaedam theoremata proposuisset, ut meliùs medicamenta eligerent, præpararent et commiscerent; fuisse mulctatum, nempe emolumentis Scholæ in beneficium privatum.*